
{fjjf O/JJUi,nia 

c/f1i)u&ent/ ~dttv.Ktt: 

Ordin Nr ..... . 0.~:±& ... .. din .... ../fo.~ ........ 2020 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 4734/2012/28.01.2020 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi ldentită~i Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

O RO I N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 235 de bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară, în categoria juridică ,Fond", aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a 
Transilvaniei, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Naţional de Istorie a Transilvaniei, în vederea punerii în aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 1/_3 



Anexă la O.M.C. n.,#.t.<>t .din.0f'.q,L.-.~~'·· 

Fişă Standard 

23 5 de bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a Transilvaniei, 

clasate în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică Fond 

Nr. Denumirea bunului Autor(i}, atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 
atribuire 

Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 85,492 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55403 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VA5TAGH -GY. 

IFJ. VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 
2 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 

Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,387 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55404 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,188 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55405 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

4 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicente nară a G: 89,866 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55406 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,117 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55407 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 

Plachetă ~stro-Une:aria: Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 88,340 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55408 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

7 Plachetă \\<J"I_.. M1;~ AuStib-Um~aria: Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentena ră a G: 89,506 g bună 

Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55409 Marcă/Semnătură: IFJ . 

':.. 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, 1.„.ul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

atribuire 
Budapesta Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 

8 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,121 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55410 Marcă/Semnătură: IFJ . 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ .V.GY 

9 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 91,487 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N S5411 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

10 Plachetă Austro-Unga ria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,218 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55412 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 

11 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,613 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55413 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 

12 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 91,939 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55414 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 

13 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,718 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55415 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ .V.GY 

14 P l achetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,073 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55416 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

15 Plachetă Austro-UnQaria· Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 90,300 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55417 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

16 Plachetă \\;; ~F':J Aus'tJl.i-UnParia · Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 91,895 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 5S418 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, l .„.ul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

atribuire 
17 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 

Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,076 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55419 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

18 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,750 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55420 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ .V.GY 

19 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,518 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55421 Marcă/Semnătură : IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

20 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,167 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55422 Marcă/Semnătură: IFJ . 
Budapesta Ardelean VASTAGH-GY.; IFJ.V.GY 

21 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 87,058 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55423 Marcă/Semnătură: IFJ . 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

22 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,707 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55424 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

23 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 86,933 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55425 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

24 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,565 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55426 Marcă/Semnătură: IFJ. 

~esta Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 
25 Plachetă -LJng-;:iri;:i· Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 

semicentenară a G: 90,483 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55427 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 

26 Plachetă ~~7ui. c'Ats.ftro-LJng-;:iri;:i· Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, l 1„.ul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

atribuire 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,185 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55428 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

27 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,905 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55429 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

28 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,196 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55430 Marcă/Semnătură: IFJ . 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

29 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,402 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55431 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ .V.GY 

30 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,783 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55432 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

31 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,103 bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55433 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 

32 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,125 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55434 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

33 Plachetă Austro-Uni?;:iri;:i;· Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
sem icentena ră a G: 89,663 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55435 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

34 Plachetă li. l~list~Un2ari;:i;· Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 87,333 g bună 

n Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55436 Marcă/Semnătură: IFJ. 
sta Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 

35 Plachetă ~~Ul 1!.H«ro-Uni?;:iria · Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 89,427 g bună 



Nr. Denumirea bunului Autor(i}, atelier, T1uul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

atribuire 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55437 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

36 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicente nară a G: 89,686 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55438 Marcă/Semnătură: IFJ . 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

37 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentena ră a G: 90,642 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55439 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

38 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,951 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55440 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

39 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,879 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55441 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

40 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 86,109 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55442 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

41 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,673 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55443 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

42 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 85,341 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55444 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

43 Plachetă ~ustro-lJmJ::1ri::1· Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentena ră a G: 90,059 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55445 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ .V.GY 

44 Plachetă \V.ri w~11 Ai}S.fm-llnP~ri~· Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 89,603 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55446 Marcă/Semnătură: IFJ. 



Nr. Denumirea bunului Autor(i}, atelier, 1.~.JI sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

atribuire 
Budapesta Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 

45 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 87,303 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55447 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

46 Pl achetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,402 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55448 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

47 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 87,958 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55449 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

48 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,575 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N SS4SO Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

49 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,699 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 554Sl Marcă/Semnătură: IFJ. 
monetăria Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 
Budapesta 

so Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,818 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55452 Marcă/Semnătură: IFJ. 
monetăria 

Budapesta 
Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

51 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,477 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55453 Marcă/Semnătură: IFJ. 

Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 

52 Plachetă !/. ,, - ··1"' ~apesta 

r:~j Ai trn-llnP::iri::i· Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 90,265 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55454 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 





Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, l 1uul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 
atribuire 

Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 61 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 

Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,825 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 5S463 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean 

VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 62 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,330 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N SS464 Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 

VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 63 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 86,906g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N SS465 Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 

VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 64 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,693 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N S5466 Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 

VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 65 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,7S4 g bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N S5467 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 66 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,288 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N SS468 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 67 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,2S4g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N SS469 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 68 Plachetă A11c:trn-l lnoo:1ri,,,. Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 

semicentenară a G: 84,688 
bună 

Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 5S470 
Marcă/Semnătură: IFJ. Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 69 Plachetă \\ ~ 1f9ţ:'.'J Aill:tr~-1 ln,..,.,.,..;..,. Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 

semicentenară a G: 90,986 g 
bună 

Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 5S471 
Marcă/Semnătură: IFJ. Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, l1uul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 
atribuire 

70 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 

Asociaţia Muzeului semicentena ră a G: 89,498 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55472 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

71 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 

Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,573 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55473 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

72 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,080 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55474 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

73 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,605 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 5547S Marcă/Semnătură : IFJ . 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

74 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,688 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55476 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

75 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,168 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55477 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

76 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,293 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55478 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 

77 Plachetă Austro-UnE!:aria: Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 90,449 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55479 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

78 Plachetă fi . \„~-;:t\ Ausl,ro-Unoaria: Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 89,256 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55480 Marcă/Semnătură: IFJ . 
Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

79 Plachetă ~Austro-Unl'aria: Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, 1 mul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

atribuire 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,149 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55481 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

80 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 91,468 g VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 5S482 
Budapesta Ardelean 

81 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,490 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55483 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

82 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,377 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N S5484 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

83 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,792 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55485 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

84 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,072 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55486 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

85 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 91,714 g bună . 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55487 Marcă/Semnătură: IFJ . 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

86 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 87,855 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N SS488 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

87 Plachetă Ir f':Lr.f.i ;-A'.ustE'li\-UnP;iri;i · Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 90,294 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 5S489 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 

88 Plachetă ~stro-Um~;iri;i· Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 90,910 g bună 

- - - - - -



Nr. Denumirea bunului Autor(i}, atelier, 1 ruul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 
atribuire 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55490 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

89 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,092 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55491 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

90 P l achetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 91,273 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55492 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

91 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,254g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv. : N 55493 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

92 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 91,442 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55494 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

93 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,777 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55495 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

94 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,227 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55496 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

95 Pl achetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,366 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55497 Marcă/Semnătură: IFJ. 

Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 
96 Plachetă ~o M ~ll:u'Stro-Un•aria: Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 

semicentenară a G: 91,598 g bună 
n Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55498 Marcă/Semnătură: IFJ. 
sta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

97 Plachetă ~;..~ MIN/SIR/IAHoitlli-Un•"rie · Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 89,866 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55499 Marcă/Semnătură: IFJ. 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, rmul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

atribuire 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

98 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 87,580 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55500 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

99 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,344 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55501 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

100 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 87,970g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55502 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

101 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,309 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55503 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

102 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 91,033 g bună 
Ardelean Asocîaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55504 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

103 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,864 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55505 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 104 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,644 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55506 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean 

VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 105 Plachetă --=-.A.uc:;trn-1 lnP;:ari;:a· Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 91,141 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55507 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean 

VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 106 Plachetă \."- '-.:::.'.'.'}..:-1u1<;fi.//-11np;:ari::i· Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 87,309 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55508 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean 

VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 
atribuire 

107 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 

Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 86,181 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55509 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

108 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,890 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55510 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

109 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 91,145 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55511 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

110 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,870 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55512 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

111 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 87,804 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55513 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

112 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,055 g .- bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55514 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

113 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,119 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55515 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

114 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,918 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55516 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean VASTAGH - GY.· IFJ.V.GY 

115 Plachetă {* /l~~j'u~o-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conser~are: foarte 
: „ ~ r\â.\~·)'.fA.scfc\\iţia Muzeului semicentenară a G: 91,227 g bună 

an Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55517 Marcă/Semnătură: IFJ. 

Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 
116 Plachetă ~UL C~tro-Un•aria: Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, ·1. •. ul sau tema Material, tehnică, dimensiun, Datare, Observaţii crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 
atribuire 

Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 91,145 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55518 Marcă/Semnătură: IFJ . Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 117 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 

Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,084 g bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55519 Marcă/Semnătură: IFJ . Budapesta Ardelean 
VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 118 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,596 g bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55520 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 119 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,156 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55521 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 120 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,154 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55522 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 121 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,592 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55523 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 122 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,229 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55524 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 123 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,823 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55525 
Marcă/Semnătură: IFJ. =- ~~~ . _ uda pesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 124 Plachetă /",,\)_:::" ·~ o-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte ( · /:.,:,~1SOGJ ia Muzeului semicentenară a G: 91,032 g 
bună · . ~:f'd~· rdel n 

Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55526 
Marcă/Semnătură: IFJ. ~ ~udJ sta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY Mn 125 Plachetă "<" ' l fR~.[s -Ungaria· Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte ~~f!..u1. CA ociaţia Muze~lui 

semicentenară a G: 87,703 g 
bună 



Nr. Denumirea bunuluî Autor(i), atelier, 1 n.i\JI sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

atribuire 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N SSS27 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

126 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,406 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N SSS28 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

127 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 91,693 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N S5529 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

128 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,202 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N S5530 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

129 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 92,438 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55531 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 

130 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 91,26S g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N S5532 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

131 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,491 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N S5S33 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

132 Plachetă Austro-Un2aria: Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 88,777 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55534 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

133 Plachetă // .,.. lt .~~ '."A!ust--'~Un2aria: Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 91,215 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 5553S Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

134 Plachetă ~ro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,371 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 5S536 Marcă/Semnătură: IFJ. 



Nr. Denumirea bunului Autor(i}, atelier, Truul sau tema Material, tehnică, dimensiun·1 Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

atribuire 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

135 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,491 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55537 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 

136 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,918 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55538 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

137 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,862 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55539 Marcă/Semnătură: IFJ . 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

138 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,222 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55540 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

139 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,819 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55541 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

140 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 92,172 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv. : N 55542 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

141 Plachetă Austro-Ungaria Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Budapesta semicentenară a G: 90,142 g bună 

Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55543 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ .V.GY 

142 Plachetă ~ustro-Uni;rririri- Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 88,807 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55544 Marcă/Semnătură : IFJ. 
Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

143 Plachetă ~tP,.. M IN~, ĂfÎMro- lJnp;:iri;:i- Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 88,501 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55545 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Tmul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 
atribuire 

144 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: B9,136 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55546 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 

145 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,212 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55547 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

146 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,207 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 5554B Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

147 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,453 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55549 Marcă/Semnătură : IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 

148 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 91,17B g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55550 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

149 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,B54 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55551 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

150 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: B9,250 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55552 Marcă/Semnătură: IFJ . 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

151 Plachetă Austro-UnQaria: Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 89,119 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55553 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

152 Plachetă fi • /\i_,\Oiro!str<i\Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Muzeului semicentenară a G: 90,948 g bună 

Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55554 Marcă/Semnătură : IFJ. 
Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

153 Plachetă ~tro-UnQaria: Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 

- - - -



Nr. Denumirea bunului Autor(i}, atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 
atribuire 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 87,601 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeuluî Nr. inv.: N 55555 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 154 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,949 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55556 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 155 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,031 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55557 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean 

VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 156 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului sem icentenară a G: 90,183 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55558 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean 

VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 157 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 91,168 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55559 Marcă/Semnătură: IFJ . 
Budapesta Arde lean 

VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 158 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,829 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55560 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean 

VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 159 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,409 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55561 Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 

VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 160 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,719 g bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55562 Marcă/Semnătură: IFJ. ;',:~.~esta Ardelean 

VASTAGH -GY.; IFJ .V.GY 161 Plachetă / / -;-..~11<:.. -1 lna::::.rb · Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 89,960 g 

bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55563 

Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean 

VASTAGH - GY.; IFJ .V.GY 162 Plachetă ':....._~Jfu: ;.:'A.'i:d(m- l lna::ari ::::.· Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
sem icentena ră a G: 89,915 g 

bună 



Nr. Denumirea bunului Autor(i}, atelier, Tiuul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 
atribuire 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55564 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

163 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,235 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55565 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VA5TAGH -GY.; IFJ.V.GY 

164 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,289 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55566 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ .V.GY 

165 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,624g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55567 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

166 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 91,187 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55568 Marcă/Semnătură: IFJ . 
Budapesta Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 167 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,934 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55569 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 168 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,982 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55570 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean 

VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 169 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,507 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55571 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean 

VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 170 Plachetă ~n-1 lngaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare : foarte Muzeului semicentenară a G: 88,255 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55572 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean 

VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 171 Plachetă \\':?"o u~c;tr:~IÂna;::ari::i Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 88,364g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55573 Marcă/Semnătură: IFJ . 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei atribuire 

Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 172 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,154g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55574 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 173 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 91,673 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55575 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 174 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,107 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55576 
Marcă/Semnătură : IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 175 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,989 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55577 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 176 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 91,050 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55578 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 177 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,113 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55579 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 178 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,508 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55S80 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 179 Plachetă A11<:trn-lln<"re>„;..,. Placheta AE; Ştantare 1909 Stare de conservare: foarte semicentenară a G: 88,961 g 
bună Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55581 
Marcă/Semnătură: IFJ. 

~'JWi/";"°'11"" •• ; •. 
Ardelean 

VASTAGH -GY.; IFJ .V.GY 180 Plachetă \\~ Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte semicentenară a G: 89,605 g 
bună Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55582 
Marcă/Semnătură: IFJ. Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnic~, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 
atribuire 

181 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,536 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55583 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

182 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,888 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55584 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

183 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,911 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55585 Marcă/Semnătură : IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 

184 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 86,743 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55586 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 

185 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,102 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N S5587 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ .V.GY 

186 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,879 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55588 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

187 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,619 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55589 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

188 Plachetă Austro-Umrnria: Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 92,296 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55590 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

189 Plachetă 1,1 · j1.~ _ifiAJstro\\Jnearia · Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 88,372 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55591 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

190 Plachetă ~tro-Un~arid· Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 



Nr. Denumirea bunului Autor(i}, atelier, lrC1ul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei atribuire 

Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,341 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55592 Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 191 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,386 g bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55593 Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 192 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 91,394 g bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55594 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 193 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,777 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N S5595 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH-GY.; IFJ.V.GY 194 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 91,417 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55596 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 195 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,977 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55597 
Marcă/Semnătură: IFJ . Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 196 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,894g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55598 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 197 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,636 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55599 
Marcă/Semnătură: IFJ. ~esta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 198 Plachetă . 

Placheta - _ •• ,.., ... .,.„ ....... 
AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte semicentenară a G: 91,505 g 

bună Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 5S600 
Marcă/Semnătură: IFJ. Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 199 Plachetă ~//:'~I N l)lk'j{t/~_llnn•c„.;..,. 

Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte semicentenară a G: 88,796 g 
bună 



• 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 
atribuire 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N SS601 Marcă/Semnătură: IFJ. 

Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

200 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 

Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,19S g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N SS602 Marcă/Semnătură: IFJ. 

Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

201 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 

Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,629 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N SS603 Marcă/Semnătură: IFJ. 

Budapesta Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 

202 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 

Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,08S g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N SS604 Marcă/Semnătură: IFJ. 

Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

203 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 

Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 86,706 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N SS60S Marcă/Semnătură: IFJ. 

Budapesta Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 

204 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 

Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,031 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N SS606 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

20S Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,814 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N S5607 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 

206 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 91,252 g bună 

Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N SS608 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

207 Plachetă ~--~- - Austro-Un2aria: Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 91,230 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55609 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 

208 Plachetă \\";', ."ZV AUStib-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a Nr. inv.: N S5610 bună 

Asociaţiei Muzeului Marcă/Semnătură: IFJ. 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 
atribuire 
Budapesta Ardelean 

VASTAGH-GY.; IFJ.V.GY 209 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 87,890 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55611 Marcă/Semnătură: IFJ . 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 210 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,665 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55612 Marcă/Semnătură: IFJ . 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 211 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,013 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55613 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 212 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,466 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55614 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Budapesta Ardelean 

VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 213 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 84,963 mm bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55615 Marcă/Semnătură: IFJ . 
Budapesta Ardelean 

VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 214 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,S86 g bună 
Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55616 Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 

VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 215 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 88,031 g bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 5S617 Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 

VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 216 Plachetă A11<:trn-l lna::1ri:::i.· Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 89,058 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N S5618 

Marcă/Semnătură : IFJ . 
Ardelean 

VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 217 Plachetă fi~ 1·;:~;-.1,„.:; 1'110,,;,. Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 
semicentenară a G: 89,S23 g bună 
Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55619 Marcă/Semnătură: IFJ. 
Ardelean 

VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii crt. cultural marca, şcoala, 
şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei atribuire 

218 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,860 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55620 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 219 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,459 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N SS621 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 220 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 86,818 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55622 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 221 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 85,703 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55623 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 222 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,111 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55624 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 223 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 92,509 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55625 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 224 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,627 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N S5626 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 225 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,865 g 
bună elean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55627 
Marcă/Semnătură: IFJ. ~esta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 11 • ''J' . ,t 226 Plachetă /':;;;.,'4zi. !"il111cftr _11...,,... ... „; .... 

Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte semicentenară a G: 89,370 g 
bună Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55628 
Marcă/Semnătură: IFJ. Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 227 Plachetă ~ctr·n_11 ........ -.„:-. 

Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii crt. cultural marca, şcoala, 
şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei atribuire 

Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 92,577 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55629 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH-GY.; IFJ.V.GY 228 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,427 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55630 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 229 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,27S g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55631 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 230 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,289 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55632 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 231 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,605 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55633 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 232 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,947 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55634 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 233 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 89,649 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 5S63S 
Marcă/Semnătură: IFJ. Budapesta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 234 Plachetă Austro-Ungaria; Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte Asociaţia Muzeului semicentenară a G: 90,957 g 
bună Ardelean Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55636 
Marcă/Semnătură: IFJ. ~ar~~1s1~~--~=--· Ardelean 
VASTAGH - GY.; IFJ.V.GY 235 Plachetă 

Placheta AE; Ştanţare 1909 Stare de conservare: foarte semicentenară a G: 92,319 g 
bună an Asociaţiei Muzeului Nr. inv.: N 55637 
Marcă/Semnătură: IFJ. esta Ardelean 
VASTAGH -GY.; IFJ.V.GY 



• MINISTERUL CULTURII 

Nr. 4734/2012/28.01.2020 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 28.01.2020, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a 235 de bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico-documentară, în 
categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a Transilvaniei. 

Bd. Unirii nr. 22, SectOf" 3, Bucure~ti 
Tel.: •-40212228291 
comunkare<ilcultura.ro 
www.cultura. ro 

Direcţia Patrimoniu Cultural 
Tel.: +4021 224 '44 21 
Fax: +4021 22l3157 

p.urtmonlu.cultural11?c.ultura.ro 

Nr. ex { 12 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019
	0021
	0023
	0025
	0027
	0029
	0031
	0033
	0035
	0037
	0039
	0041
	0043
	0045
	0047
	0049
	0051
	0053
	0055

